

Handläggare
Malin Wadeborn-Loohufvud
Telefon: 08-50815044

Till
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
2025-02-20

Remiss från kommunstyrelsen: Program för öppen förskola, KS 2024/1410

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/1410

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Öppen förskola är en viktig mötesplats för familjer som är hemma med barn som ännu inte börjat förskola. Det är en plats som möjliggör möten med andra stockholmare och med närsamhället. Öppen förskola är viktig i syfte att uppmuntra och motivera till inskrivning i förskola och därmed påbörja barnets utbildning i skolväsendet.

Program för öppen förskola anger hur stadsdelsnämnder ska bedriva och utveckla en likvärdig öppen förskola med god kvalitet. Programmet har även en vägledande funktion i samarbetet andra centrala aktörer som till exempel barnavårdscentral, socialtjänst och vuxenutbildning. *Program för öppen förskola* inkluderar även introduktionsförskola.

Förvaltningen är positiv till *Program för öppen förskola* som antas kunna bidra till att säkerställa en jämn kvalitet och en god uppföljning av öppen förskola i Stockholms stad. Förvaltningen anser att programmet kan bidra till att arbetet inom öppna förskolan och introduktionsförskolan blir mer likvärdigt, systematiskt och sammanhållet med stockholmarnas fokus som utgångspunkt. Områden som lyfts för systematisk uppföljning på stadsdelsnämnds nivå anser förvaltningen är relevanta. Förvaltningen ser att programmet tagit hänsyn till barn och deras särskilda rättigheter och bedömningen är att programmet kan bidra till detta arbete.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har mottagit remiss om *Program för öppen förskola* från kommunstyrelsen. Remissen ska vara besvarad senast den 28 mars 2025. Samtliga stadsdelsnämnder, stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, kulturnämnden, socialnämnden och Region Stockholm har mottagit remissen.

I kommunfullmäktiges budget 2024 fick förskolenämnden i uppdrag att ta fram riktlinjer för öppen förskola. Med anledning av nya tillämpningsanvisningar föreslås riktlinjerna rubriceras program för öppen förskola för att bättre stämma överens med uppdragets intentioner. Syftet är att säkerställa en jämn kvalitet och god uppföljning av verksamheten. Det sociala perspektivet och arbetet med inskrivningsgrad ska vara tydligt närvarande.

Ärendet

Öppen förskola är en mötesplats för familjer. Barn, från nyfödd till start i förskoleklass, som inte i är inskrivna i förskola eller annan pedagogisk omsorg är välkomna tillsammans med förälder eller annan vuxen. Introduktionsförskola är en del av öppen förskolas verksamhet med särskilt fokus på språkstödande aktiviteter för barn och föräldrar tillsammans, aktiviteter för föräldraskapsstöd samt insatser för inskrivning i förskola. Introduktionsförskolan verksamhet ska stärka utrikesfödda föräldrars möjlighet till etablering i samhället. *Program för öppen förskola* inkluderar även introduktionsförskola.

Programmet beskriver arbetet med att erbjuda pedagogiskt planerade aktiviteter för de barn som inte är inskrivna i någon annan pedagogisk verksamhet. I programmet beskrivs också föräldraskapsstödande aktiviteter och hälsofrämjande insatser. Öppen förskola är en viktig mötesplats i syfte att uppmuntra och motivera till inskrivning i förskola och därmed påbörja barnets utbildning i skolväsendet.

Programmet anger hur stadsdelsnämnder ska bedriva och utveckla en likvärdig öppen förskola med god kvalitet, i samarbete med nämnder och andra aktörer. Programmet kan också utgöra ett stöd för öppen förskola som bedrivs i fristående regi. *Program för öppen förskola* har även en vägledande funktion i samarbetet andra centrala aktörer som till exempel barnavårdscentral, socialtjänst och vuxenutbildning.

Programmet omfattar följande målområden:

- Tillgängliga verksamheter med generösa öppettider
- Attraktiva mötesplatser med aktiviteter av god kvalitet
- Välutbildad personal med relevant kompetens
- Aktiv samverkan med centrala aktörer
- Uppföljning och utvärdering för fortsatt utveckling

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen förskola och fritid. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen samt i pensionärsrådet den 13 februari 2025.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen driver två öppna förskolor i nämndens regi. Öppna förskolan Vindsnurrån på Skarpnäcksfältet, som har introduktionsförskola integrerad, samt öppna förskolan Fyren i Kärrtorp. Förvaltningens bedömning är att de öppna förskolorna i huvudsak ligger i linje med de mål som finns i programmet. Verksamheten har välutbildad personal med relevant kompetens för uppdraget vilket även innefattar att leda föräldraskapsstödjande utbildningar, ABC 0-2 år. De öppna förskolorna har en väl utvecklad samverkan med familjebehandlare och externa aktörer så som exempelvis barnavårdscentraler och barnmorskemottagningar.

Förvaltningen är positiv till *Program för öppen förskola* som antas kunna bidra till att säkerställa en jämn kvalitet och en god uppföljning av öppen förskola i Stockholms stad. Förvaltningen anser att programmet kan bidra till att arbetet inom öppna förskolan och introduktionsförskolan blir mer likvärdigt, systematiskt och sammanhållet med stockholmarnas fokus som utgångspunkt. Områden som lyfts för systematisk uppföljning på stadsdelsnämnds nivå anser förvaltningen är relevanta. Förvaltningen ser att programmet tagit hänsyn till barn och deras särskilda rättigheter och bedömningen är att programmet kan bidra till detta arbete på flera sätt.

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Hanna Jakhammer
T.f. Stadsdelsdirektör
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Johanna Hult
Avdelningschef
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilaga

Program för öppen förskola, KS 2024/1410

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Hanna Jakhammer, T.f. Stadsdelsdirektör	2025-01-27
Johanna Hult, Avdelningschef	2025-01-27